
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 27Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561135

PORTARIA Nº 161 DE 09/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE DO NIVEL CENTRAL, NO MONITORA-
MENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENIASE E SISTEMA DE INFOR-
MAÇÃO SINAN NET HANSENIASE.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 a 17/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA E IPIXUNA DO PARÁ-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

FETRNANDO MAURÍCIO VIEGAS FERNANDES 571980011 ENFERMEIRO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561123

PORTARIA Nº 153 DE 02/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES DESENVOLVIDAS PELO MUNICÍPIO NO CONTROLE DO MOSQUITO 
AEDYS AEGYPTI, TRANSMISSOR DA DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZICA VIRUS 
E FEBRE AMARELA.
VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 06 A 10/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561089

PORTARIA Nº 157 DE 09/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA SOBRE AS MEDIDAS DE PREVEN-
ÇÃO E CONTROLE DO NOVO CORONA VIRUS (COVID-19).
PERÍODO DA VIAGEM: 13 a 17/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANDREA OLIVEIRA DUTRA 572344501 NUTRICIONISTA

ELIZEU DA SILVA LIMA 59042322 CHEFE DE DIVISÃO

JOCIANE COSTA LIMA - TEC. DE ENFERMAGEM

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561132

PORTARIA Nº 163 DE 09/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA ACOMPANHAR A EQUIPE DO 
NIVEL CENTRAL, NO MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENIASE E SISTEMA DE INFORMAÇÃO SINAN NET/HANSENIASE.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 27 A 31/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561139

PORTARIA Nº 160 DE 09/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: DAR APOIO TÉCNICO EM CONJUNTO COM A EQUIPE DA DI-
VISÃO TÉCNICA, SOBRE AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO E CONTROLE DO 
NOVO CORONA VIRUS (COVID-19).

PERÍODO DA VIAGEM: 27 A 31/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

SHIRLEY VIVIANE NATO 59533341 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561161

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041 DE 14 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 008/2020 D9CRS-SESPA
RESOLVE:Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Matricula: 
720356/2 ocupante do cargo de Enfermeiro para responder pela Direção 
do 9º Centro Regional de Saúde / SESPA, sem ônus, durante o impedi-
mento da Titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS no 
período de 14 à 17/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Julho de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.509/19-CCG

Protocolo: 561424

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 de 13 de Julho de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir Técnicos que irão realizar assessoramento, orienta-
ções e elaboração da Ficha de Programação Físico-Orçamentária – FPO 
para exames laboratoriais e citopatológicos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Mojuí dos Campos/ PA – Brasil.
Período: 23/03/2020 à 27/03/2020. N° de Diária: (5 meias diárias)
Servidor:
Ademir Quaresma Ferreira
CPF: 149.025.832-91
Matrícula: 498843
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 561392
PORTARIA Nº107 DE 10 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir o técnico João Portela que irá se integrar a equipe do 
DCE/SESPA, para realizar supervisão, monitoramento, e apoio as ações de 
controle da malária nas áreas endêmicas nos municípios de Jacareacanga, 
Itaituba e Novo Progresso.
Origem: Santarém/PA- Brasil
Destino: Rurópolis/PA Brasil
Período:04/08/2020 a 04/08/2020 N° de Diária:0,5 (meia diária).
Servidores:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15.
Cargo: Motorista,
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 561390
PORTARIA Nº 108 de 07 de Julho de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Atualizar o novo Supervisor; Supervisão na equipe em campo e 
Atualização nos sistemas na Vigilância Entomológica e Epidemiológica nos 
Programas SISPNCD, LIRAa, SINAN, SIVEP/Malária.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Alenquer/ PA – Brasil.


